Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации
по Московской области
«11» марта 2025 г.

Зарегистрированы изменения в устав
Государственный регистрационный

№RU503700002025001
[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ___31.01.2025____ № _2-11/01-МЗ___
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области»

В целях приведения в соответствие с Федеральным конституционным законом  от 28.06.2004 № 5-ФКЗ «О референдуме Российской Федерации», Федеральными законами от 13.07.2024 №181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 08.08.2024 №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов», от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Московской области от 04.06.2013 № 46/2013-ОЗ «О муниципальных выборах в Московской области»
Совет депутатов Сергиево-Посадского городского округа решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» следующие изменения:
1.1. Абзац 6 статьи 1 изложить в новой редакции:

«Избирательная комиссия - коллегиальный орган, формируемый в порядке и сроки, установленные законом, организующий и обеспечивающий подготовку и проведение выборов.»;
1.2. Абзац 7 статьи 1 считать абзацем 9 статьи 1;

1.3. Статью 1 дополнить абзацами 7,8 следующего содержания:
«Комиссия референдума - коллегиальный орган, формируемый в порядке и сроки, установленные законом, организующий и обеспечивающий подготовку и проведение референдума.»;

«Комиссия - избирательная комиссия, комиссия референдума.»;

1.4. Пункт 15) части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»
1.5. Пункт 16) части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
1.6. Часть 1 статьи  10 дополнить пунктом 49) следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.7. В части 2 статьи 12 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «законодательного органа»;
1.8. Часть 6 статьи 14 изложить в новой редакции:
«6. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Московской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.9. Во втором предложении второго абзаца части 4 статьи 17  слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами  «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
1.10. В части 2 статьи 18 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
1.11. В части 2 статьи 32 слова «председателем Избирательной комиссии» заменить словом «главой»;

1.12. Пункт 5) части 3 статьи 35 изложить в новой редакции:

«5) внесение предложений по формированию избирательной комиссии в порядке и случаях установленных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;»;
1.13. В подпункте а) пункта 2 части 11 статьи 38 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.14. Подпункт б) пункта 2 части 11 статьи 38 изложить в новой редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Московской области в порядке, установленном законом Московской области;»;

1.15. Статью 46  изложить в новой редакции:

«Статья 46. Избирательная комиссия

1. Компетенция, полномочия и порядок деятельности Комиссии при подготовке и проведении выборов и/или референдумов на территории городского округа, установлены Федеральным законом № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Московской области от 04.06.2013 № 46/2013-ОЗ «О муниципальных выборах в Московской области, Законом Московской области от 19.11.2003 №148/2003-ОЗ «О местном референдуме в Московской области».

2. При проведении  референдумов на территории городского округа соответствующая избирательная комиссия  действует  в качестве комиссии референдума в соответствии с федеральным законодательством.

3. Комиссии обеспечивают реализацию и защиту избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, осуществляют подготовку и проведение выборов и референдумов на территории городского округа.

4. Комиссии в переделах своей компетенции независимы от органов государственной власти и органов местного самоуправления.»;

1.16. Часть 4 статьи 47 дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Глава городского округа единолично подписывает и издает постановления и распоряжения администрации Сергиево-Посадского городского округа по вопросам местного значения.»
1.17. Статью 56 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.
1.18. Часть 2 статьи 72 дополнить пунктом 6) следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение подлежит обязательному опубликованию в газете "Вперед" и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: sergiev-reg.ru после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации и вступает в силу после официального обнародования.
	Глава Сергиево-Посадского

городского округа

                                  О.В. Ероханова

	Председатель Совета депутатов

Сергиево-Посадского городского округа
                                    Р.Г. Тихомирова

1